PAGE

                                                                     ПРОЕКТ

	БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ЙЫЛАЙЫР РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЗИЛАИРСКИЙ РАЙОН

	:!НЗ!Ф!Р АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЗАФАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

	453693, БР, Йылайыр районы, Йома?ужа  ауылы,
С. Юлаев  урамы, 48. Тел. 2-50-20

	453693, РБ, Зилаирский район, д. Юмагужино, ул.

С. Юлаева, 48. Тел. 2-50-20.

« 14»  октября 2013 года
     № 75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «Об   утверждении   программы  социально-экономического  развития   сельского  поселения Канзафаровский  сельсовет  муниципального  района Зилаирский  район РБ»

         Администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.   Утвердить  программу  социально-экономического   развития   сельского  поселения Канзафаровский   сельсовет  муниципального района Зилаирский район  Республики   Башкортостан  на 2013-2017  годы.
Глава   сельского поселения

Канзафаровский сельсовет
муниципального района
Зилаирский район
Республики Башкортостан                                                                     С.Я.Музафаров
                                                                                                                         ПРОЕКТ
Утверждена
 Постановлением Главы

сельского поселения Канзафаровский

                          № 75 от 14.10.2013 г
ПРОГРАММА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЗАФАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗИЛАИРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
НА 2013 – 2017 ГОДЫ

                                                                                                                       ПРОЕКТ

1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	Программа социально-экономического развития сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2013 – 2017 годы

	Дата утверждения

Программы
	Постановление Главы сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район РБ от  14 октября 2013 г. №  75

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район РБ

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район РБ

	Исполнители Программы
	Органы местного самоуправления сельского поселения.

	Основная цель Программы
	Повышение благосостояния населения на основе экономического и социального развития поселения.

	Основные задачи Программы

	 Формирование условий для улучшения качества жизни населения  поселения (развитие образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, культуры, улучшения демографической и экологической ситуации)

	Сроки и этапы реализации Программы

	Период реализации программы: 2013 ‑ 2017 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы в 2013-2017 годах:

    Республиканский бюджет – 400 тыс. руб.
 И иные исчточники.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

	Реализация Программы к 2017 году позволит:

- будут отремонтированы сельские дороги, их соответствующие содержание;

- ремонт Юмагужинской  СДК;
- будут огорожены кладбища: д.Юмагужино и Новоякупово;

- покраска и ремонт  памятника погибшем в войне     - 1941-1945 годов д. Юмагужино, д. Саляхово, д.Канзафарово, д. Новоякупово;

- благоустроить на территории сельского поселения колодцы;

- оформление земельных участков и домов;

	Контроль за реализацией Программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район РБ и депутатами.

Социальное и экономическое положение и основные направления развития сельского поселения КАНЗАФАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗИЛАИРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОТАН
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.
        Сельское поселение Канзафаровский Сельсовет граничит:  на юге с Сабыровским сельским советом,  на востоке с Матраевским сельским советом, юго-западе с Верхнеегалиевским сельским советом, западе с Кашкаровским сельским советом.
 Формирование сельского поселения Канзафаровский сельсовет относится к периоду ____ годов.

 В настоящее время структура местного органа самоуправления состоит из Совета депутатов, Главы сельского поселения и администрации. Актив поселения – это старосты и общественные советы. Решением Совета депутатов сельского поселения Канзафаровский сельсовет от 29.12.2005г. принят Устав сельского поселения.
 Территория поселения состоит из 4 населенных пунктов со следующей численностью населения:
д. Юмагужино - 459;
д.Саляхово- 178;
д. Канзафарово-47;
д. Новоякупово - 31.

            На территории расположено:  2 крестьянско-фермерских хозяйств  с общей численностью работников 10 человек.

           Сфера обслуживания представлена торговыми предприятиями:

4 магазина (в д. Юмагужино 3 магазина, в д. Саляхово 1 магазин).
           Общая численность населения по состоянию на 01.01.2013 г. 715 человек  в летний период численность возрастает в 15% за счет приезжих граждан в отдых  и студентов.

 Общая площадь сельского поселения Канзафаровский сельсовет составляет 11314 га

 и состоит из следующих территорий:
	№        п.п.
	                          Показатели
	   Единица    измерения
	Современное
состояние

	Общая площадь земель сельского поселения в административных границах
	га
	11314

	в том числе по категориям:

	   1
	 Земель лесного фонда
	-«-
	-

	   2
	 Земель природоохранного назначения  (особо охраняемых территорий)
	-«-
	-

	   3
	 Земель водного фонда
	-«-
	1

	   4
	 Земель промышленности, энергетики, связи, земли обороны и транспорта
	-«-
	-

	   5
	 Земли в ведении Канзафаровского сельсовета, в т. ч. по категориям
	-«-
	-

	 земли населенных пунктов в т. ч.
	-«-
	151

	 жилых зон, из них:
	       га/%
	-/-

	 с преобладанием индивидуальной застройки
	        -«-
	-/-

	 общественно-деловых зон
	         га
	-

	 производственных зон, зон инженерной и транспортной инфраструктур
	         -«-
	-

	 рекреационных зон

	-

	6
	Земли сельскохозяйственного использования, в т. ч.

	5631 га.

	пастбища

	1209 га.

	сенокосные угодья

	1612 га.

	пахотные земли

	2170 га.

	7
	 Земли, не вовлеченные в градостроительную или иную деятельность
	         -«-
	-

	    8
	 Земель запаса
	         -«-
	            -

	    9
	  Прочих земель
	         -«-
	-

Демографическое положение

	2013 год

	Численность населения

Всего
	715

	Численность родившихся

Всего
	9

	Численность умерших
Всего
	7

	Естественный прирост
	-

	Зарегистрированные браки

Всего
	4

	Неблагополучные семьи
	9

Трудовые ресурсы, уровень жизни населения
Демографическое развитие сельского поселения Канзафаровский сельсовет в перспективе до 2017 года и далее будет определяться взаимодействием всей совокупности факторов общественного развития, как давно сложившихся, так и формирующихся в ходе модернизации общества.

Так, сохранит свое воздействие на дальнейшее демографическое развитие суженный тип воспроизводства населения, характеризующийся низкими показателями рождаемости, относительно высокими показателями смертности.

Из-за отсутствия удовлетворяющих мест работы трудоспособное население вынуждены выезжать на работу за пределы района.

Основные показатели животноводства

	                         2013 год

	Крупный рогатый скот
	566

	из него коровы
	250

	свиньи
	                               10

	овцы и козы
	       1444

	птицы
	                             2049

Социальная сфера сельского поселения Канзафаровский сельсовет представлена сложившейся системой здравоохранения, социальной защиты, образования, культуры и занятости населения.
 В Администрации сельского поселения Канзафаровский сельсовет расположены: муниципальные учреждения - Администрация сельского поселения Барвихинское; детский сад « Ромашка» в д. Юмагужино; МОБУ СОШ д.Юмагужино - 1; два фельдшерско-акушерских пункта: д. Саляхово и д. Юмагужино; муниципальные учреждения культуры: сельский Дом культуры в деревне Юмагужино и Сельский клуб  в деревне Саляхово; библиотека в деревне Юмагужино; Почта в деревне Юмагужино.
Основные показатели образования

	2013 год

	Число дошкольных учреждений, единиц
	1

	Число детей в дошкольных учреждениях
	23

	Число детей, приходящихся на  мест в дошкольных учреждениях, человек
	20

	Число дневных общеобразовательных учреждений, единиц
	1

	Численность учащихся в дневных общеобразовательных учреждениях.

	77

Основные показатели культуры

	2013 год

	Число музеев, единиц
	1

	Число учреждений культурно-
досугового типа, единиц
	2

	Число мест в клубных учреждениях в сельской местности, на 1000 человек, единиц
	120

	Число общедоступных библиотек, единиц
	2

	Библиотечный фонд, тыс. экз.
	16800

	Число читателей.
	430

Строительство.
      За счет предусмотренных  бюджетных средств  ремонтируются дороги.
    Оперативно решаются вопросы чистки дорог, уборки мусора.
Транспорт, связь, дорожное хозяйство.

На территории сельского поселения расположено 1 отделение почтовой связи.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельского поселения Канзафаровский сельсовет составляет 27 км.

В настоящее время, обеспечивается автотранспортом по маршруту: Зилаир – Сабырово - Юмагужино.

Культура.
На территории сельского поселения Канзафаровский сельсовет, расположены СДК в д. Юмагужино и СК в д. Саляхово. СДК в д.Юмагужино нуждается в капитальном ремонте. Основные проблемы развития культуры- недостаток квалифицированных специалистов, низкая уровень обеспеченности мебелью и техническим оборудованием, театральными костюмами.

Сельское хозяйство
На территории сельского поселения свою деятельность ведут  2 КФХ на площади 262 га.
Малое предпринимательство

На территории сельского поселения Канзафаровский сельсовет осуществляют свою деятельность 5 предпринимателей малого бизнеса, которые работают в различных направлениях – это розничная торговля, заготовка пиломатериалов.
Анализ расходов и доходов бюджета сельского поселения Канзафаровский сельсовет за 2013 год
Доходы бюджета                                                                      тыс.рублей

	Наименование
	2013 г.

	Налоговых и неналоговых доходов  – всего,
	143000

	в том числе:

	налог на доходы физических лиц
	35000

	налог на имущество физических лиц
	21000

	земельный налог
	44000

	доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	-

	прочие налоги и сборы доходы от арендной платы зем.участков
	26000

	госпошлина
	3000

	единый сельхоз налог
	14000

	Поступления из бюджета муниципального района - всего,
	1183000

	в том числе:

	дотации

	729000

	субвенции
	54000

	субсидии
	-

	иные межбюджетные трансферты
	400000

	Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	-

	Всего доходов бюджета
	1326000

Расходы бюджета                                                                  тыс.рублей
	Наименование
	2013 г.

	Расходы бюджета - всего
	988000

	Общие государственные вопросы
	-

	Центр.бухгалтерия
	-

	Культура, кинематография, средства массовой информации
	-

	Благоустройство
	       -

	Социальная политика
	-

	Прочие расходы ОВК
	-

Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования программы в 2013- 2017 годах:
	Источники
финансирования
	Годы

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Всего, тыс. руб
	1497000
	1519000
	1550000
	1550000
	1640000

	в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-

Управление Программой и контроль за ее реализацией
Формы и методы управления реализацией Программы определяются администрацией сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан.

Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий осуществляет администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан и депутаты.
Администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан является:

– заказчиком муниципальной Программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий Программы.

Администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан осуществляет:

разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для реализации Программы;

контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию Программы;

подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с приоритетами социально-экономического развития муниципального района и Республики Башкортостан, ускорению или приостановке реализации отдельных проектов;

анализ количественных и качественных параметров состояния и развития секторов экономики и подготовку соответствующих предложений, в том числе по совершенствованию нормативной правовой базы, необходимой для реализации Программы;

подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации проектов Программы;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее состав мероприятий;

подготовку в установленные сроки ежемесячных и годовых отчетов, годового доклада о ходе реализации Программы представительному органу местного самоуправления, осуществляющему контроль за ходом реализации муниципальной Программы.

Исполнители программы - производственные предприятия и учреждения непроизводственной сферы муниципального образования, осуществляют организацию работы по реализации соответствующих мероприятий, инвестиционных проектов в пределах своих полномочий.

Контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляется главой сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан и депутатами.

Сроки реализации программы
         Срок реализации программы с 2013 по 2017 годы. Мероприятия программы  реализуются в соответствии с заключенными муниципальными контрактами на поставку товаров, оказание услуг, производство работ. По мероприятиям,  предусматривающим разработку проектной документации, работы проводятся поэтапно:  в 2013 году – разработка и утверждение проектов, 2014-2015 – производство работ.
Глава сельского поселения
Канзафаровский сельсовет                                                              С.Я. Музафаров
PAGE
12